Quodcirca notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quia cum

Clarembaldus de Roseto possessiones monasterii Beati Martini Tornacensis injuriis, dampnis, variisque exactionibus longo tempore vexasset, et pro his omnibus excommunicatus fuisset, tandem ecclesiastica censura compulsus, ad misericordiam venit, et pro restauratione predictorum, quicquid apud Sparsiacum tenebat, in terra, in aqua, in pratis et piscariis, in proventu apium, in captura venationum, in silva non solum ad arandum vel edificandum, sed etiam ad vendendum quibuscumque vellent, omnem etiam districtum, et justiciam loci et advocacionem, et ex integro omnia que ibi a nobis in feodo tenebat, assensu uxoris sue, et filiorum et filiarum, ceterorumque heredum suorum, pro salutē anime sue et filii sui Roberti, suorumque predecessorum, prefati monasterii fratribus, per manum nostram hoc modo donavit, scilicet ut milites in predictae ville territorio feodos tenentes, hominum abbati Beati Martini faciant, et feodos suos ab ecclesia tenendos, per manum abbatis recipiant. Concessit etiam ad cumulum sue misericordie ut monachi de Sparsi, et conversi eorum, et famuli domus sue, quando ad mercatum vadunt, libere et absque calumpnia per terram suam transeant, et de bestiis suis, vel de his que ad victum suum pertinent, nullum wionagium vel aliam consuetudinem in tota terra ipsius persolvant. Insuper duas carretas vini sub eadem libertate per terram suam singulis annis ducere eis concessit; quas si vendere voluerint, libere eis licebit. Monachi quoque pro hac tam congrua satisfactione et emendatione domini Clarembaldi, nobis et ipsi poscentibus, concesserunt ut vicini Bucelienses participes pascuarum existant, ita tamen ut nullum dampnum per bestias suas, vel alio modo eis inferant. Si vero monachi bestias eorum in agris vel in pratis suis dampnum sibi facientes invenerint, absque ulla contradictione, ad domum suam eas ducent, ibique rustici de forisfacto justiciam prosequantur. Ad hec concesserunt ut jam dicti vicini mortuam silvam incidant. Si vero fagum, vel quercum seu arborem fructiferam secantes inventi fuerint, lege terre, per justiciam monachorum emendationem inde faciant. Hoc etiam a fidelibus reminisci decernimus quod de cereo xx^{ti} librarum cere quem idem Clarembaldus de feodo de Sparsi debebat ecclesie Beate Marie, monachi xiii^{cim} libras singulis annis persolvent. Ne autem in postmodum, quod absit! aliquis huic traditioni et concessioni Clarenbaldi obviare presumeret, hoc privilegium fieri decrevimus, sigilli nostri impressione assignatum, attestatione fidelium subnixum. Quod si quis presump-

serit, presumptionis sue vicem quoad perseveraverit, a Deo recipiat.

S. Bartholomei, episcopi; S. Bartholomei, archidiaconi; S. Anselmi, abbatis Sancti Vincentii; S. Walteri, abbatis Sancti Martini de suburbio Laudunensi; S. Balduini, abbatis Sancti Johannis; S. Gerardi, abbatis Fidemensis; S., abbatis Tenoliensis; S. Roberti, capellani; S. Deiamici, decani; S. Roberti, decani de Petreponte; S. Nicholai, castellani; S. Guidonis de Loisi; S. Petri de Sessonia; S. Arnulfi de Marfontenis; S. Walteri et Roberti de Seon.

Actum Lauduni, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. XL^o. II^o, indictione v^a, epacta xxii^a, concurrente ii^o.

Ego Bartholomeus Sancte Marie cancellarius relegi.

Paris, Bibliothèque nationale, Manuscrit latin 18375 (Cartulaire de Foigny), fol. 24^a, copie du XII^e siècle; *Ibidem*, Collection Moreau, t. LX, fol. 24, copie de 1787 d'après l'original alors dans les archives de l'abbaye de Foigny.

58.

L'évêque de Beauvais approuve le don fait par Ivo à l'abbaye de Saint-Martin, pour son prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, d'une partie de la dîme de Saint-Hilaire de Coudun.

1144.

Anno incarnati Verbi M^o. C^o. XL^o. III^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 41^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 127; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 259¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 189.

59.

L'évêque de Tournai donne à l'abbaye de Saint-Martin les autels de Beveren et de Ledeghem, en Flandre, et celui de Templeuve, dans le Tournaisis.

Tournai, 1143.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Symon, Dei gratia Tornacensium episcopus, ecclesie Sancti Martini Tornacensis Galtero venerabili abbati, ceterisque fratribus tam presentibus quam successuris in perpetuum. Quoniam et ex cura regiminis et ex officii nostri vocabulo admonemur superintendere, sicut animabus nobis subditorum, ita et corporum necessitatibus in quantum prevalet, debet munificentia nostra providere.

Quocirca ecclesie Sancti Martini Tornacensis et tibi, fili carissime Galtere venerabilis abba, tuisque successoribus, ob salutem anime nostre et predecessorum nostrorum, benigne damus in pago Flandrensi altare de Beverna et altare de Ledeguin ¹, atque in pago Tornacensi altare de Templovio, atque assensu filii nostri Evrardi archidiaconi, sub perpetua libertate possidenda concedimus, et salvo sinodali jure, et nostra, nostrorumque ministrorum justitia, pagine presentis munimento firmamus. Ut igitur hec concessio rata et illibata permaneat, tam sigilli nostri impressione quam testium sub assignatione corroboramus, et ne ab aliquo ullo in tempore violetur, episcopali auctoritate et sub anathemate prohibemus.

S. domni Symonis, episcopi; S. domni Everardi, archidiaconi; S. Bonifacii, custodis; S. Letberti, prepositi; S. Movini, cantoris; S. Maineri, Nicholai, Gossuini, presbiterorum; S. Raineri, Galteri, Ascrici, Guiberti, Letberti, Thome, Balduini, Henrici, Teoderici, canonicorum.

Actum Tornaci, anno ab incarnatione Domini M^o C^o XL^o V^o.

Ego Hugo cancellarius relegi et subtersignavi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 15^e; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 63; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 249.

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles porte *Bevrena* et *Ledenghem*.

60.

L'évêque de Laon approuve les donations de terres et bois à Monceaux-Wast, faites à l'abbaye de Saint-Martin par divers donateurs.

Laon, 1145.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Bartholomeus, Dei gratia Laudunensis ecclesie episcopus, notum fieri volo cunctis fidelibus tam futuris quam presentibus, quod Gebuinus Hastemorsel et Ebrardus de Curiolis, annuente domino suo Rogero de Petreponte, apud Moncellos, in via Petrepontis, curtem et ortum liberum Sancto Martino de Tornaco dederunt, et terras ad terragia excolendas et perpetuo possidendas monachis concesserunt coram Waltero de Puteolis, Johanne Capellano, Stephano de Grandiloco. Cum ergo monachi Sancti Martini jam per viginti annos et eo amplius quiete tenuissent eandem curtem cum prefatis terris, et alias etiam terras ad terragia nichilominus excolendas, non solum a militibus, sed et a monachis Majoris silve qui morabantur apud Gisi suscepissent, quidam miles nomine Herbertus de Ganta, quandam terram eis ibidem, accepta pecunia, in elemosinam pro anima sua dedit, et in presentia mea confirmavit, concedente Gosceguino, castellano de Petreponte, et Amisardo Wastin, ac Rainaldo Bidena, qui participes ejus erant.

Preterea Massa, conjunx Odonis de Barentun, post mortem viri sui, silvam quam ibidem habebat eis dedit, ea conditione ut monachi eam succiderent, et terram, succisa silva, ad terragium excolerent, sibi que ac heredibus suis pro terragio nonum manipulum dantes, sine aliqua contradictione eam in perpetuum possiderent. Hoc donum fecit apud Montemacutum, assensu filiorum suorum et filiarum, necnon et Wicardi militis de Montemacuto, filiique ejus Anselmi, de quo eam in feodo tenebat, coram multis testibus, ita ut idem Anselmus Laudunum veniens, coram me donum istud confirmaret, utque illud privilegio meo confirmarem, rogaret, pre-

sente Bartholomeo archidiacono, Waltero, decano matris ecclesie, Anselmo, abbate Sancti Vincentii, aliisque multis.

Robbertus quoque de Derci dedit eis terram quam apud Moncellos habebat, coram multis testibus, assensu uxoris sue Contesse, filiique sui Radulfi, ad dirumpendum et perpetuo possidendum, ita tamen ut sibi et heredibus suis nonum manipulum pro terragio semper donent.

Preterea Rohardus de Puteolis dedit eis quandam terram ibidem in elemosina pro anima sua, concessu cognatorum suorum, Guilelmi de Puteolis, et Herberti fratris ejus, coram Roberto, majore de Barentun, Stephano de Grandiloco, Lamberto de Salmunci, et aliis multis.

Berengarius etiam, et Emma soror ejus, et Walterus de Puteolis, dederunt eis quandam terram ibidem prope Tumbam, in elemosinam, pro animabus suis coram Guilelmo de Puteolis, et Herberto fratre ejus. Ne quis ergo prefatos Sancti Martini monachos de his omnibus perturbare deinceps presumat, prohibemus, et hanc cartam sigilli nostri impressione et testium subnotatione roborari precipimus.

S. domni Bartholomei, episcopi; S. Gualteri, decani matris ecclesie; S. Bartholomei, archidiaconi et thesaurarii; S. Anselmi, abbatis Sancti Vincentii.

Actum Lauduni, anno incarnati Verbi M^o. C^o. XL^o. V^o, indictione viii^a, epacta xxv^a, concurrente vii^o.

Ego Algotus cancellarius relegi.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 37^a; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 300.

¹ Cet original est en si mauvais état qu'il n'a pu être utilisé.

61.

*Le doyen de Notre-Dame de Laon autorise l'établissement d'un cimetière
auprès de l'église de Chantrud, dépendance de l'abbaye de Saint-Martin.*

Laon, 1148.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Galterus, Sancte Marie Laudunensis ecclesie decanus, et tota canonicorum congregatio. Scriptorum consuetudo a patribus statuta ideo tenetur, ut quod prolixitate temporis memoriam excederet, scriptura superstes ad memoriam reduceret, et rei geste argumentum in se evidenter obtineret.

Quocirca notum esse volumus tam modernis quam posteris, quod in parrochia Sancti Remigii de Grandiluco, que nostra est, monachi ecclesie Sancti Martini de Tornaco in quadam curte que Chantrius vulgo dicitur manebant, et ibidem ecclesiam solam sine cimiterio habebant. Quia vero fratres ibi commorantes valde gravabantur, deferendo corpora defunctorum suorum ad remota cimiteria, Galterus, abbas predicti monasterii, nos adiens, postulavit ut juxta ecclesiam prefate curtis cimiterium benedici permitteremus. Nos vero pro ejus religione piis petitionibus annuentes, ibi fieri cimiterium hoc modo concessimus, ut tam ipse quam monachi sui, homines ecclesie nostre capite censos, sine assensu nostro, ad conversionem non recipiant, nec aliquem de parrochianis nostris ibidem sepeliant. Ut igitur hec nostra concessio in posterum inconcussa valeat permanere, istud cyrographum cum annotatione testium qui affuerunt, nostra imagine muniri, et inter nos et ecclesiam Beati Martini dividi precepimus.

Actum Lauduni, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. XLV^o, indictione viii, epacta xxv, concurrente vii.

S. magistri Galteri, Laudunensis ecclesie decani; Signum Herberti; S. Milonis, cantoris; S. Arnulfi; S. Roberti; S. Johannis; S. Berrardi; S. Gunteri; S. magistri Petri; S. Haimonis; S. Fulberti; S. Herberti, subcantoris; S. Lisiardi, sub...

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original en forme de charte-partie, jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 50^b; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 295.

62.

*L'évêque de Tournai concède à l'abbaye de Saint-Martin
les autels de Cuerne et de Lierde.*

Tournai, 1146.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Anselmus, Dei gratia Tornacensium episcopus, voluntatem habens benefaciendi in omnibus, maxime autem ad domesticos fidei, et desiderans in cura pastoralis orationibus fidelium adjuvari, donavi Tornacensi cenobio Sancti Martini altaria de Cuerna et de Liedda, usibus fratrum, et tibi, fili carissime, Galtère, venerabilis abba, tuisque successoribus, perpetuo possidenda, concedente dilecto filio nostro Desiderio, archidiacono, qui eorundem personatum antea tenebat, libera et absque personatu, ita tamen ut pro ipsis altaribus, mihi et successoribus meis, et vicariis nostris, episcopalia et sinodalia jura solvantur. Abbatis vero erit, quotienscunque opus fuerit, sacerdotes substituere. Sacerdos autem ab abbate substitutus, curam animarum ab episcopo vel ejus vicario suscipiat. Et ut hoc beneficium nostrum firmum in perpetuum perseveret, consilio et assensu Evrardi, archidiaconi nostri, nostrorumque clericorum, auctoritatem sigilli mei apposui, et ne ab aliquo violetur, sub anathemate interdixi.

Signum domni Anselmi, episcopi; S. domni Evrardi, archidiaconi; S. domni Desiderii, archidiaconi; S. Gerardi, abbatis Sancti Nicholai; S. Anselmi, abbatis Cisoniensis; S. Leonis, abbatis de Sancto Bertino; S. Lamberti, abbatis de Lobiis; S. Letberti, prepositi; S. Movini, cantoris; S. Evrardi, S. Ernulfi, canonicorum.

Actum Tornachi, anno incarnati Verbi M^o. C^o. XL^o. VI^o, epacta xvii^o.

Ego Letbertus cancellarius legi et subtersignavi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 16^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 60; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 524.

63.

L'évêque de Laon approuve la cession de la terre d'Eparcy, faite par l'abbaye de Saint-Martin à celle de Notre-Dame de Foigny.

Laon, 1147.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Bartholomeus, Dei gratia sancte Laudunensis ecclesie minister humilis. Pastoralis sollicitudinis cura constringimur, et loci sublimitate qua nos divina providentia domui sue preposuit, provocamur, ut in ea officii nostri apex, tanquam lapis positus angularis, ad imitationem ipsius, fidelibus quidem et humilibus, tutissimum refugium exhibeamus, presertim Christi pauperibus, qui nichil sibi preter cotidiana stipendia reservantes, omne quod superest in piis causis erogare festinant. Quodcirca, notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod abbas Sancti Martini Tornacensis Gauterus, assensu capituli sui, terram de Sparsiaco quam a Clarenbaudo de Roseto per manum nostram acceperat et libere possidebat, ecclesie Sancte Marie de Fusniaco eadem libertate possidendam, per manum nostram reddidit. Hoc autem ne possit oblivione deleri, et a posteris infirmari, scripto commendari, sigillique nostri impressione et testium subscriptione muniri fecimus.

Signum Gauteri, decani; S. Richardi, archidiaconi; S. Herberti de Oriniaco; S. Roberti, capellani; S. Gerardi, subthesaurarii; S. Herberti Pileel; S. Warnerii; S. Hioberti de Fastis; S. Hernulphi, fratris ejus.

Actum Lauduni, anno incarnati Verbi M^o. C^o. XL^o. VII^o.

Ego Angotus cancellarius relegi.

Paris, Bibliothèque nationale, Manuscrit latin 18375 (Cartulaire de Foigny), fol. 45^a, copie du XII^e siècle ¹.

¹ Un fragment de cette chartre est publié dans *Historia Fusniacensis cenobii*, p. 24.

64.

L'évêque de Laon concède à l'abbaye de Saint-Martin l'autel de Faty avec ses dépendances.

Laon, 1147.

Ego Bartholomeus, Dei gratia Laudunensium episcopus, omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quoniam et ex cura regiminis et ex officii vocabulo admonemur superintendere, episcopus enim dicitur superintendens, sicut necessitatibus animarum Deo servientium, ita et corporum, in quantum prevalet, debet munificentia nostra per providentiam subvenire.

Quocirca ecclesie Sancti Martini Tornacensis, et tibi, Galtere abbas, tuisque successoribus, altare de Fasti concessu Ilberti qui illud tenebat, medietatem insuper decime pertinentis ad casam ipsius altaris, et possessionem omnem in pratis, et terra arabili, et nemore, sicut idem Ilbertus possederat ibidem, benigne damus, et sub perpetua libertate possidendum, salvo tamen jure sinodali et nostra, nostrorumque ministrorum justitia, assentiente simul Ernulfo, fratre ipsius Ilberti, concedimus. Ut igitur ista concessio nostra rata illibataque in perpetuum permaneat, tam sigilli nostri impressione quam testium subassignatione corroboramus, et ne ab aliquo ullo violetur in tempore, episcopali auctoritate sub anathemate prohibemus.

S. Bartholomei, episcopi; S. Gualteri, decani; S. Richardi, archidiacono; S. Goscewini, abbatis Foisnacensis; S. Milonis, cantoris; S. Gerardi, subthesaurarii; S. Herberti de Oriniaco; S. Herberti Pelel; S. Robberti, capellani; S. Galteri, nepotis decani.

Actum Lauduni, Dominice incarnationis anno M^o. C^o. XL^o. VII^o.

Ego Algotus cancellarius relegi et subscripsi.

65.

*L'abbé d'Inde garantit à l'abbaye de Saint-Martin la libre jouissance
de tous les biens qu'elle possède à Kain.*

Renaix, 1149.

In nomine patris, etc. Agno, Dei gratia abbas Indensis ecclesie, tam presentibus quam futuris in perpetuum.

Notum facimus tam nostris quam karissimis fratribus Beati Martini Tornacensis ecclesie succedentibus, quod eorum petitioni condescendens, pio caritatis affectu concessi ut quicquid in villa nostra Kein, prope Tornachum sita, terre hereditarie prece sive precio adquirere potuerint, salvis redditibus nostris et consuetudinibus, libere possideant, absque ulla villi-
corum nostrorum exactionis molestia. Ea vero que ante hanc concessionem primitus tenebant, firma et absque inquietatione nichilominus teneant. Huic concessioni interfuerunt homines nostri tam clerici quam laici: Eyrardus, major ejusdem ville; Movinus, Ambrosius, Erembaldus, Alardus, magister Florentius, canonici Rothnacensis ecclesie; Osto, prepositus ejusdem ecclesie; Otto, monachus Indensis ecclesie.

Actum Rothnachi, anno Domini M^o. C^o. XL^o. VIII^o, sub abbate Sancti Martini Galtero.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 26^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 81; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 54.

66.

L'abbé de Saint-Martin acense aux moines de Loos la ferme que son abbaye possédait à Templeuve en Pèvele.

1149.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Debemus juxta apostolum semper operari bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Quoniam igitur de profectu sancte matris ecclesie nostrum est gaudere, atque in vinea Domini pro mercede laboris operantibus auxilium ferre, dignum est ut quod fideles quilibet pro libertate seu multiplicatione locorum divino cultui mancipatorum devote postulaverint, adtendamus, et in quantum possumus orationem eorum exaudiamus.

Comperiat igitur fidelium sollertia, quod ego Galterus, abbas Sancti Martini Tornacensis ecclesie, assensu totius capituli, curtem que sita est in pago Pabulensi, in villa que dicitur Templovia, cum omni possessione que ad eam pertinere dinoscitur, in terra, in aqua, in pratis, in silva, fratribus apud Lhos in professione Clarevallis Deo famulantibus, sub assignato censu, singulis annis, quinque marcharum, quarum due et dimidia in Natali Domini, et totidem in festo sancti Johannis Baptiste persolventur, firma manu et jure perpetuo possidendam dedimus. Sicut ea que a predecessoribus nostris bene et rationabiliter facta sunt, firma et inconvulsa volumus permanere, ita que a nobis bene constituta sunt, nulla debent immutatione convelli. Hujus igitur possessionis traditio ne in posterum, refragatione pravorum hominum, valeat turbari, sigilli nostri impressione confirmamus, et testimonio fratrum nostrorum qui affuerunt et assensum prebuerunt, corroboramus.

Signum Galteri, abbatis; S. Lamberti, prioris; S. Radulfi, prepositi; S. Gotsuini, cantoris; S. Galteri, custodis; S. Gotsuini, thesaurarii; S. Gotsuini, Alardi, Pauli, presbiterorum; S. Christiani, subprioris; S. Christiani, tercii subprioris; S. Galteri, Gotsuini, Gerardi, diaconorum; S. Radulfi, Sichei, Symonis, subdiaconorum.

Actum anno Domini M. C. XL. VIII^o, indictione xii', presente venerabili Tornacensi episcopo Geraldo, anno pontificatus ejus primo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 19^a; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 255.

67.

L'évêque de Tournai approuve l'acensement de la ferme de Templeuve en Pèvele, fait aux moines de Loos par ceux de Saint-Martin.

1149.

Justicie et equitatis ratio postulat, et apostolus nos admonet semper operari bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Quoniam igitur de profectu sancte matris ecclesie nostrum est gaudere, atque in vinea Domini pro mercede laboris operantibus auxilium ferre, dignum est ut quod fideles quilibet pro libertate seu multiplicatione locorum divino cultui mancipatorum devote postulaverint, adtendamus, et in quantum possumus orationem eorum exaudiamus.

Comperiat ergo fidelium sollertia quod ego Geraldus, Dei miseratione Tornacensium episcopus, curtem que sita est in parrochia que dicitur Templovia, cum omni possessione que ad eam pertinere dinoscitur, quam fratres apud Lhos in professione Clarevallis Deo famulantes sub assignato censu quinque marcharum, singulis annis, ab ecclesia Sancti Martini Tornacensis tenent, episcopalis officii auctoritate confirmo, et sigilli nostri impressione corroboro, ne pravorum hominum refragatione in posterum valeat turbari. Sicut enim ea que a predecessoribus nostris bene et rationabiliter facta sunt, firma et inconvulsa volumus permanere, ita que a nobis juste constituta sunt, nulla debent immutatione convelli.

S. domni Geraldi, Tornacensis episcopi; S. Evrardi, S. Desiderii, archidiaconorum; S. Galteri, Tornacensis decani; S. Symonis, capellani; S. Nicholai, S. Goszuini, presbiterorum.

Actum anno Domini M^o. C. XL. VIII^o, indictione XII^a, anno pontificatus pretaxati Geraldii primo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 19^o.

68.

L'évêque de Tournai approuve l'acensement de l'église d'Odenghem lez-Bruges, fait à l'abbaye d'Eeckhout par celle de Saint-Martin.

Tournai, 1149.

Quoniam de profectu sancte matris ecclesie nostrum est gaudere, atque in vinea Domini pro mercede laboris operantibus auxilium ferre, dignum est ut quod fideles quilibet pro libertate seu multiplicatione locorum divino cultui mancipatorum devote postulaverint, adtendamus, et in quantum possumus eorum petitionem exaudiamus.

Comperiat igitur fidelium sollertia quod ego Geraldus, Dei miseratione Tornacensis episcopus, ecclesiam que sita est in villa que dicitur Odenghem juxta Brugas, cum omni possessione que ad eam pertinere dinoscitur, quam ecclesia Sancti Martini Tornacensis hactenus tenuerat, pro qua abbas Hechoutensis et fratres sui assignatum censum VIII videlicet marchas, singulis annis, predicte Sancti Martini ecclesie solvendas, III^{or} in festo sancti Remigii, et III^{or} in Purificatione Sancte Marie, quousque assensu abbatis et fratrum cenobii Sancti Martini commutatio equevalens a predicto Hechoutensi abbate et fratribus ejus facta fuerit, episcopalis officii auctoritate confirmo, et sigilli nostri impressione corroboro, ne pravorum hominum refragatione in posterum valeat turbari. Sicut enim ea que a predecessoribus nostris bene et rationabiliter facta sunt, firma et inconvulsa volumus permanere, ita que a nobis bene sunt constituta, nulla debent immutatione convelli.

S. domni Giraudi, episcopi; S. Evrardi et Desiderii, archidiaconorum;

S. domni Roberti, abbatis Sancti Nicholai Tornacensis; S. domni Gaulteri, abbatis Sancti Amandi; S. domni Anselmi, Cisoniensis abbatis; S. Bonifacii, custodis; S. Letberti, prepositi; S. Movini, cantoris; S. Symonis, Nicholai, Gossuini, presbiterorum; S. Guiberti, Asrici, Galteri, canonicorum.

Actum Tornachi, anno Domini M^o. C^o. XL^o. VIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 21^o.

69.

L'évêque de Tournai concède à l'abbaye de Saint-Martin les autels de Mouscron, de Ledeghem et de Beveren.

Tournai, 1149.

In nomine summe et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, Geraldus, Dei gratia Tornacensium episcopus, ecclesie Sancti Martini Tornacensis Galtero venerabili abbati, ceterisque fratribus tam presentibus quam successuris in perpetuum. Quoniam et ex cura regiminis, et ex officii nostri vocabulo admonemur superintendere, sicut animabus nobis subditorum, ita et corporum necessitatibus, in quantum prevalet, debet nostra munificentia providere.

Quocirca ecclesie Sancti Martini Tornacensis, et tibi, fili carissime Gallere, abbas venerabilis, tuisque successoribus, ob salutem anime nostre et predecessorum nostrorum, benigne damus in episcopatu Tornacensi altare de Muscherun, altare de Lydenghem¹, altare de Bevrene, atque assensu filiorum nostrorum Evrardi et Desiderii archidiaconorum, sub perpetua libertate possidenda concedimus, et salvo sinodali jure et nostra, ministrorumque nostrorum justicia, presentis pagine munimento firmamus.